
COD. PRATICA: 2016-001-255 MODULO DG1 

 

 

 

Regione Umbria 
Giunta Regionale 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

 
 

N. 256  DEL   14/03/2016 
 

OGGETTO: DGR n. 1592 del 21/12/2015 relativa all’approvazione della graduatoria dei 
progetti ammessi a finanziamento e valutati, presentati a valere su risorse 
del Fondo sociale regionale di cui all’art. 357, comma 1 della l.r. 11/2015 (ex 
art. 46, comma 1, della l.r. 26/2009) ai sensi della DGR 403 del 27/03/2015. 
Rettifica e integrazione.   

 

  PRESENZE 

Marini Catiuscia Presidente della Giunta Assente 

Paparelli Fabio Vice Presidente della Giunta Presente 

Bartolini Antonio Componente della Giunta Presente 

Cecchini Fernanda Componente della Giunta Presente 

Chianella Giuseppe Componente della Giunta Presente 

 

 
Presidente: Fabio Paparelli 

 

Segretario Verbalizzante: Catia Bertinelli 

 
 

Efficace dal 14/03/2016 Il funzionario: FIRMATO 



COD. PRATICA: 2016-001-255 MODULO DG1 

 

segue atto n. 256  del 14/03/2016  1 

LA GIUNTA REGIONALE 
 

Visto il documento istruttorio concernente l’argomento in oggetto e la conseguente proposta 
dell’Assessore Fabio Paparelli 
Preso atto: 
a) del parere favorevole di regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del 

procedimento; 
b) del parere favorevole sotto il profilo della legittimità espresso dal Dirigente competente; 
c) della dichiarazione del Dirigente medesimo che l’atto non comporta oneri a carico del 

Bilancio regionale; 
d) del parere favorevole del Direttore in merito alla coerenza dell’atto proposto con gli 

indirizzi e gli obiettivi assegnati alla Direzione stessa; 
Vista la legge n. 328 dell’08 novembre 2000 “Legge quadro per la realizzazione del sistema 
integrato di interventi e servizi sociali”;  
Visto il piano sociale regionale 2010-2012, approvato con deliberazione del Consiglio 
regionale n. 368 del 19 gennaio 2010; 
Vista l’art. 357, comma 1 della l.r. 9 aprile 2015, n. 11 “Testo unico in materia di Sanità e 
Servizi sociali.” (ex art. 46, comma 1, della l.r. 26/2009) il quale prevede che il Fondo sociale 
regionale, finanziato annualmente dalla legge di bilancio, è ripartito con atto di 
programmazione della Giunta regionale e che  
a) almeno il 95% per cento del Fondo sociale regionale è ripartito in proporzione della 

popolazione residente e sulla base di elementi di ponderazione individuati dalla Giunta 
regionale con proprio atto; 

b) la restante parte del Fondo sociale regionale è  destinata dalla Giunta regionale all’attività 
di programmazione sociale della Regione e all’esercizio delle funzioni di cui all’articolo 8, 
comma 3, lettere c), d), e), f) ed m) della L. 328/2000. 

Vista, nello specifico, la lett. d), comma 3, dell’art. 8 della legge n. 328/2000, la quale 
prevede  che alla Regione spetta, tra le altre, anche la “promozione della sperimentazione di 
modelli innovativi di servizi in grado di coordinare le risorse umane e finanziarie presenti a 
livello locale e di collegarsi, altresì, alle esperienze effettuate a livello europeo”; 
Considerato che con DGR 403 del 27/03/2015 sono state approvate: 
- le regole per accedere alla valutazione dei progetti e, eventualmente, al contributo, in 

qualità di cofinanziamento regionale, a valere sulle risorse di cui al citato art. 357, comma 
1 della l.r 11/2015;   

- le condizioni di ammissibilità e i criteri di valutazione dei progetti/interventi rientranti 
nell’area sociale, socio assistenziale, socio educativa, socio sanitaria e socio culturale, 
presentati ai sensi del citato art. 357, comma 1 della l.r. 11/2015; 

Vista la DD 3721 del 29/05/2015 con la quale è stata approvata la modulistica in argomento e si 
è provveduto all’assunzione delle determinazioni in materia di pubblicità previste dall’art. 9, 
comma 1 del citato RR 8/2002, nonché alla pubblicazione della modulistica stessa 
nell’apposito canale “Bandi” del sito internet regionale, unitamente alla citata DGR 403/2015; 
Vista la DD n. 7396 del 13/10/2015 integrata con la DD n.7784 del 23/10/2015 di 
costituzione di una apposita commissione per la verifica dell’ammissibilità e la valutazione 
delle domande pervenute a valere sull’avviso sopra citato; 
Vista la DGR 1592 del 21/12/2015 con la quale è stata approvata la graduatoria dei progetti 
ammessi a finanziamento e valutati, presentati a valere su risorse del Fondo sociale 
regionale di cui all’art. 357, comma 1 della l.r. 11/2015 (ex art. 46, comma 1, della l.r. 
26/2009) ai sensi della DGR 403 del 27/03/2015; 
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e la normativa attuativa della stessa; 
Visto il Regolamento interno di questa Giunta;  
A voti unanimi espressi nei modi di legge, 
 

DELIBERA 
 

1) di fare proprio il documento istruttorio e la conseguente proposta dell’Assessore, 



COD. PRATICA: 2016-001-255 MODULO DG1 

 

segue atto n. 256  del 14/03/2016  2 

corredati dei pareri e del visto prescritti dal Regolamento interno della Giunta, che si 
allegano alla presente deliberazione, quale parte integrante e sostanziale, rinviando alle 
motivazioni in essi contenute; 

2) di riapprovare per le motivazioni sopra esposte, ai sensi della DGR 403/2015 relativa 
alle regole per accedere alla valutazione dei progetti e, eventualmente, al contributo, in 
qualità di cofinanziamento regionale, a valere sulle risorse di cui all’art. 357, comma 1 
della l.r. 11/2015, la graduatoria (allegato 1, parte integrante e sostanziale del presente 
atto) contenente l’elenco dei progetti ammessi e valutati, con l’indicazione del punteggio 
assegnato a ciascuno di essi, sostituendo quella già approvata al punto 2), lett. a) della 
DGR 1592/2015; 

3) di confermare, a seguito dell’esito della valutazione del progetto denominato “L’aquila e 
il gabbiano_urban digital storytelling”,l’elenco dei progetti da finanziare a valere 
sull’avviso ex DGR 403/2015 già approvato con  DGR 1592/2015, quale all’allegato 3), 
parte integrante e sostanziale della medesima deliberazione; 

4) di pubblicare il presente atto, comprensivo degli allegati, sul sito istituzionale della 
Regione Umbria (www.regione.umbria.it); 

5) di pubblicare il presente atto, comprensivo degli allegati, sul Bollettino Ufficiale della 
Regione Umbria (BURU) e sul sito istituzionale della Regione Umbria 
(www.regione.umbria.it); 

6) di dare atto che il presente provvedimento non è soggetto a pubblicazione nel sito 
istituzionale ai sensi, dell’art. 26 del d.lgs. 33/2013 in quanto non rettifica l’elenco dei 
soggetti beneficiari rispetto a quanto disposto con DGR 1592/2015 già pubblicata ai 
sensi del comma 2 della medesima disposizione normativa. 
 

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE  IL PRESIDENTE 

f.to Catia Bertinelli 

 

f.to Fabio Paparelli 

 

http://www.regione.umbria.it/
http://www.regione.umbria.it/


COD. PRATICA: 2016-001-255 MODULO DG1 

 

segue atto n. 256  del 14/03/2016  3 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 
 
Oggetto: DGR n. 1592 del 21/12/2015 relativa all’approvazione della graduatoria dei 

progetti ammessi a finanziamento e valutati, presentati a valere su risorse 
del Fondo sociale regionale di cui all’art. 357, comma 1 della l.r. 11/2015 (ex 
art. 46, comma 1, della l.r. 26/2009) ai sensi della DGR 403 del 27/03/2015. 
Rettifica e integrazione.  

 
L’art. 357, comma 1 della l.r. 11/2015 “Testo unico in materia di sanità e servizi sociali” (ex 
art. 46, comma 1, della l.r. 26/2009), nell’istituire il Fondo sociale regionale, ha previsto che 
la parte di risorse del fondo, non direttamente trasferita ai Comuni “è destinata dalla Giunta 
regionale all'attività di programmazione sociale della Regione e all'esercizio delle funzioni di 
cui all'articolo 8, comma 3, lettere c), d), e), f) ed m) della L. 328/2000”. In particolare la lett. 
d) del comma 3, dell’art. 8 della legge n. 328/2000 prescrive che alla Regione spetta, tra le 
altre, anche la “promozione della sperimentazione di modelli innovativi di servizi in grado di 
coordinare le risorse umane e finanziarie presenti a livello locale e di collegarsi, altresì, alle 
esperienze effettuate a livello europeo”; 
In considerazione di detto quadro normativo con DGR 403 del 27/03/2015 sono stati 
approvati i criteri e le modalità per la promozione di progetti, interventi e iniziative di valenza 
regionale rientranti nelle aree sociale, socio assistenziale, socio educativa, socio sanitaria e 
socio culturale che, in armonia con gli obiettivi della programmazione sociale regionale e 
territoriale, possono essere ammessi ad un contributo, in qualità di cofinanziamento 
regionale, nell’ambito dei sopra ricordati compiti della Regione in area sociale. 
Con la citata DGR 403/2015 sono stati stabiliti anche i criteri per la valutazione e 
l’attribuzione del relativo punteggio, le modalità e i termini di presentazione delle proposte 
progettuali/iniziative, le condizioni per la loro ammissibilità, la modalità di erogazione del 
contributo e le regole per la rendicontazione, mentre, con successiva DD n. 3721 del 

29/05/2015, è stata approvata la modulistica per la presentazione delle domande e si è 
provveduto all’assunzione delle determinazioni in materia di pubblicità previste dall’art. 9, 
comma 1 del citato RR 8/2002, nonché alla pubblicazione nell’apposito canale “Bandi” del 
sito internet regionale, unitamente alla citata DGR 403/2015. 
Per l’anno 2015, le risorse destinate al finanziamento dei progetti/iniziative finanziabili ai 
sensi della DGR 403/2015 sono state pari a complessivi € 350.595,46, parte delle quali già 

destinate a tale Bando con l’atto di programmazione delle risorse del Fondo sociale 
regionale per l’anno 2015 (DGR 948 del 03/08/2015) e in parte integrate con risorse 
aggiuntive recate dalla legge regionale n. 17 del 26 novembre 2015 di assestamento del 
bilancio di previsione regionale per l’esercizio finanziario 2015 e pluriennale 2015/2017 e 
iscritte al bilancio regionale 2015 con DGR n. 1395 del 30 novembre 2015.  
Visto l’elevato numero di proposte progettuali pervenute a valere sul Bando in questione si è 
reso necessario rimettere la verifica dell’ammissibilità e la valutazione delle domande ad 
apposita commissione (vedi DD n. 7396 del 13/10/2015, integrata con  DD n. 7784 del 
23/10/2015) composta da personale incardinato nel Servizio Programmazione e sviluppo 
della rete dei servizi sociali e integrazione socio sanitaria e nel Servizio Programmazione 
nell'area dell'inclusione sociale, economia sociale e terzo settore della Direzione Salute e 
Coesione sociale. 
La commissione sopra citata ha provveduto alla verifica dell’ammissibilità delle domande, 
alla valutazione delle stesse secondo i criteri fissati dalla DGR 403/2015 e ha stilato la 
relativa graduatoria (verbali della commissione depositati presso il Servizio Programmazione 
e sviluppo della rete dei servizi sociali e integrazione socio sanitaria della Direzione Salute e 
Coesione sociale) e con DGR 1592 del 21/12/2015 si è provveduto 
a) ad approvare, ai sensi della DGR 403/2015, la graduatoria contenente l’elenco dei 

progetti ammessi e valutati, con l’indicazione del punteggio assegnato a ciascuno di essi, 
l’elenco dei progetti non ammessi alla valutazione  perché non corredati dei requisiti e/o 
documenti previsti come riportato nell’elenco;  

http://bd20.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=29LX0000144010


COD. PRATICA: 2016-001-255 MODULO DG1 

 

segue atto n. 256  del 14/03/2016  4 

b) a stabilire, in base all’ammontare delle risorse stanziate e le domande pervenute, di 
assegnare il cofinanziamento ai progetti/iniziative che in base alla graduatoria stilata dalla 
commissione avevano ottenuto una valutazione con un punteggio superiore alla 
sufficienza, ovvero superiore a 60 su 100, precisando anche il calcolo per la definizione 
della quota da cofinanziare nel modo di seguito indicato:  
- la quota di cofinanziamento da assegnare viene calcolata in base ad una percentuale 

che tiene conto sia dell’ammontare di cofinanziamento richiesto che del punteggio 
assegnato; 

- il suddetto importo viene decurtato di una percentuale fissa del 28,35%. 
c) di finanziare, conseguentemente, in base alla graduatoria di valutazione e alle condizioni 

previste, n. 82 progetti/iniziative. 
La citata DGR 1592/2015 è stata pubblicata sul BUR Umbria e sul sito internet istituzionale 
della Regione e, dell’avvenuto finanziamento è stata data comunicazione diretta agli 
interessati. 
A seguito di segnalazione (pervenuta con mail del 29/02/2016) è stato accertato che la 
domanda per accedere al contributo, a valere sull’avviso di cui alla DGR 403/2015 per l’anno 
2015, avanzata da E.DI.T. Educazione, Diritti Territorio – Società Cooperativa Sociale, con 
sede in Terni Via G. Borsi n. 2, codice fiscale/Partita Iva 01422920551, in data 30/09/2015 
(posta certificata prot. n. 0141107-2015 del 01/10/2015) con un progetto denominato 
“L’aquila e il gabbiano_urban digital storytelling”, non era stata sottoposta alla valutazione in 
quanto, benché regolarmente pervenuta e accettata dal sistema della posta elettronica, per 
mero errore accidentale non era stata fatta oggetto di verifica e valutazione. 
Considerato ciò, la commissione costituita con le citate determinazioni dirigenziali (la 
presidenza della commissione viene assunta dal Dirigente del Servizio Programmazione e 
sviluppo della rete di servizi sociali e integrazione socio sanitaria per cessazione dal lavoro 
della dipendente a suo tempo indicata come presidente della commissione) ha provveduto, 
in data  07/03/2016, ad effettuare la verifica dell’ammissibilità e la valutazione del progetto 
denominato “L’aquila e il gabbiano_urban digital storytelling” presento da  E.DI.T. 
Educazione, Diritti Territorio – Società Cooperativa Sociale, secondo i criteri indicati dalla 
DGR 430/2015, come da verbale depositato presso il citato Servizio regionale competente 
per materia. A tal fine, con il presente atto, si propone la riapprovazione della graduatoria 
(allegato 1, parte integrante e sostanziale del presente atto) contenente l’elenco dei progetti 
ammessi e valutati, ivi compreso il suddetto progetto originariamente non incluso nella 
valutazione, indicando, a lato di ciascuno il punteggio assegnato. 
 
Tutto ciò premesso e considerato si propone alla Giunta regionale: 
1. di riapprovare per le motivazioni sopra esposte, ai sensi della DGR 403/2015 relativa alle 

regole per accedere alla valutazione dei progetti e, eventualmente, al contributo, in 
qualità di cofinanziamento regionale, a valere sulle risorse di cui all’art. 357, comma 1 
della l.r. 11/2015, la graduatoria (allegato 1, parte integrante e sostanziale del presente 
atto) contenente l’elenco dei progetti ammessi e valutati, con l’indicazione del punteggio 
assegnato a ciascuno di essi, sostituendo quella già approvata al punto 2), lett. a) della 
DGR 1592/2015; 

2. di confermare, a seguito dell’esito della valutazione del progetto denominato “L’aquila e 
il gabbiano_urban digital storytelling”, l’elenco dei progetti da finanziare a valere 
sull’avviso ex DGR 403/2015 già approvato con  DGR 1592/2015, quale all’allegato 3), 
parte integrante e sostanziale della medesima deliberazione; 

3. di pubblicare il presente atto, comprensivo degli allegati, sul sito istituzionale della 
Regione Umbria (www.regione.umbria.it); 

4. di pubblicare il presente atto, comprensivo degli allegati, sul Bollettino Ufficiale della 
Regione Umbria (BURU) e sul sito istituzionale della Regione Umbria 
(www.regione.umbria.it); 

5. di dare atto che il presente provvedimento non è soggetto a pubblicazione nel sito 
istituzionale ai sensi, dell’art. 26 del d.lgs. 33/2013 in quanto non rettifica l’elenco dei 
soggetti beneficiari rispetto a quanto disposto con DGR 1592/2015 già pubblicata ai sensi 

http://www.regione.umbria.it/
http://www.regione.umbria.it/


COD. PRATICA: 2016-001-255 MODULO DG1 

 

segue atto n. 256  del 14/03/2016  5 

del comma 2 della medesima disposizione normativa. 
 
 
Perugia, lì 07/03/2016 L'istruttore 

Paola Occhineri 

 FIRMATO 

 
 

 
PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA E AMMINISTRATIVA 

 
Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta: si esprime parere favorevole in ordine 
alla regolarità tecnica e amministrativa del procedimento e si trasmette al Dirigente per le 
determinazioni di competenza. 
 
Perugia, lì 09/03/2016 Il responsabile del procedimento 

 Paola Occhineri 

 FIRMATO 

 
 

 
PARERE DI LEGITTIMITÀ 

 
Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta; 
Visto il documento istruttorio; 
Atteso che sull’atto è stato espresso: 
- il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile 
del procedimento; 
Si esprime parere favorevole in merito alla legittimità dell’atto  e si dichiara che l’atto non 
comporta oneri a carico del Bilancio regionale; 
 
Perugia lì 10/03/2016 Il dirigente di Servizio 

Dr. Alessandro Maria Vestrelli 
 

FIRMATO 

 
 
 

 

 



COD. PRATICA: 2016-001-255 MODULO SD 

 

segue atto n. 256  del 14/03/2016  6 

 

Regione Umbria 
Giunta Regionale 

 

DIREZIONE REGIONALE SALUTE, WELFARE. ORGANIZZAZIONE E RISORSE UMANE 

 
OGGETTO: DGR n. 1592 del 21/12/2015 relativa all’approvazione della graduatoria dei 

progetti ammessi a finanziamento e valutati, presentati a valere su risorse del 
Fondo sociale regionale di cui all’art. 357, comma 1 della l.r. 11/2015 (ex art. 
46, comma 1, della l.r. 26/2009) ai sensi della DGR 403 del 27/03/2015. 
Rettifica e integrazione.   

 

 
PARERE DEL DIRETTORE 

 
Il Direttore, ai sensi e per gli effetti degli artt. 6, l.r. n. 2/2005 e 13 del Regolamento 
approvato con Deliberazione di G.R., 25 gennaio 2006, n. 108: 
- riscontrati i prescritti pareri del vigente Regolamento interno della Giunta, 
- verificata la coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli obiettivi assegnati alla 

Direzione, 
esprime parere favorevole alla sua approvazione. 
 
 
 
Perugia, lì 11/03/2016 IL DIRETTORE 
 - WALTER ORLANDI 

FIRMATO 

  

 
 

 



COD. PRATICA: 2016-001-255 MODULO SA 

 

segue atto n. 256  del 14/03/2016  7 

 

Regione Umbria 
Giunta Regionale 

 
Assessorato alla competitività delle imprese, innovazione sistema produttivo,lavoro e 

formazione, politiche e programmi sociali (Welfare), politiche familiari, per l'infanzia e per i 
giovani, politiche immigrazione, cooperazione associazionismo e volontariato sociale 

 
OGGETTO:  DGR n. 1592 del 21/12/2015 relativa all’approvazione della graduatoria dei 

progetti ammessi a finanziamento e valutati, presentati a valere su risorse del 
Fondo sociale regionale di cui all’art. 357, comma 1 della l.r. 11/2015 (ex art. 
46, comma 1, della l.r. 26/2009) ai sensi della DGR 403 del 27/03/2015. 
Rettifica e integrazione.  

 

 
PROPOSTA ASSESSORE 

 
L’Assessore  ai sensi del vigente Regolamento della Giunta regionale,  
 

propone 
 

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto 
 
Perugia, lì 11/03/2016 Assessore Fabio Paparelli 

 FIRMATO 

 

 
Si dichiara il presente atto urgente 
 
Perugia, lì  L’Assessore 

 

  

 
 


